et melior in me fuit inuida mors: que tali me oblectatiōe p̄uauit
mortua ē spes mea: cōsolatio mea uita mea: qua oēs alios moe
rores facile deponēbā: nec scio quā debeat in hoc miserando casu
cōsolatiōē recipere nisi ad te cōfugiā: q̄ omnium dolorū meorū
leuamē existis. **¶** Hęc igit̄ ad te scribo: nō tantū ut mecū dole
as: quod bonū amicū decet: sed ut per litteras studeas hunc do
lorē meum si nō penitus tollere: aliquid tū saltem leuare: cum
p̄cipue hoc te solum expectem qui etiam ceteras calamitates
meas tua soles prudentia renouere: cui ego me totum trado
& dedo. Vale.

¶ Lamentoria pro exilio.

¶ Lamentoria epistola pro exilio est illa: que ad aliquem amicū
scribitur: apud quem lamentari uolumus de exilio nostro. Cui⁹
epistolę talis est regula.

Regula.

¶ Si lamentoriā epistolā p̄ exilio ad aliquē amicū scribere uolu
erimus: a quo speremus cōsequi aut auxiliū in restitutiōē n̄rā: aut
cōsiliū: uel cōsolatiōē: ipsam epistolā similiter in ptes tres diuidē
mus. In quarū prima eodē modo beniuolentiā captabim⁹ ab ea
p̄sona ad quā scribimus: demonstrātes q̄ maxime cōfidamus in
amare ac beniuolentiā sua: q̄ omnem istā fortunā existimabit sibi
esse cōmunē. In secūda uero primū demonstrabimus b̄nficia que
intulerimus in patriā: uel bonitatē nostrā: sine arrogantiā: ut intel
ligat amicus: nō nostra culpa uenisse in exiliū. Ostendemus dein
de cuius culpa factū sit: ut tale exiliū patiamur: deducēdo rem
omnē in aliquos aduersarios: quos in o diū conabimur adduce
re: demonstrantes eorum ingratitudinem & iniquitatē. Demū
ostendemus: nos in iusticia & equitate consistere: q̄ aliquando
etiam in patriā restitue mur: fracta nequitia aduersariorū nostro
rum. In tertia autē & ultima petemus illud auxiliū: uel cōsiliū
aut cōsolatiōem: quā petere intendimus: cōmendantes nos
metip̄os ipsi amico ad quē scribimus: cui etiā nos & omnia bo
na nostra ḡlibentissime offeremus.

Propositio.

¶ Lamentef Cicero apud Lentulū de exilio suo: quod propter
odium Clodii patitur.

Exemplum.

Pars. i.

CIn omnibus calamitatibus meis semper solitus sum mihi Lentule ad amicos meos confugere: quorum uel opera uel consolatio subleuatus: possim aliquantulum respirare. Quod cum te non amicum mihi solum existimem: sed etiam amicissimum: qui spero utramque fortunam meam tibi iudicasti esse committere: statui per has ad te litteras: quod mihi diebus istis euenerit: scribere ut consilio & opera tua adiutus: & consolatione & remedio etiam in tantis malis inueniam. **¶** Scis Lentule charissime: quantum semper pro reipublice dignitate seruanda elaborauerim: ita ut non opes solum libenter exposuerim: sed & sanguinem ipsum: dum ei possem aliquid utilitatis afferre: nec minus etiam ab ea sum adiutus: eleuatus conservatus. Sed maliuolorum nequitia que nullum potest bonum sustinere: me a deo impetiuit: ut quicquid in reipublica committendum erat: totum unico die perdidit. Insurrexit in me Clodius ut iniquissimus: quicquid multa a me quondam beneficia susceperat: ingratitude tamen cecus meritorum oblitus: ut me penitus pessumderet: plurima est signum machinatus: que apud populum per contione deducere: illisque deductis nefariis quibusdam testibus fide faciens me miserum atque innocentem ciuem ex patria pepulit: quod me tanto dolore affecit: ut penitus uitam mihi acerbam putem. **¶** Et profecto dolori succumbi cogerer: nisi hec una spes me solaret: quia spero quandoque futurum ut infringatur malorum iniquitas: & ego a tantis tantis malis emergere possim. Quod ut facilius et citius eueniat: peto a te consilium: auxilium & operam. Tu enim potes mihi a deo opulari: ut mihi nihil sit pretere a requirendum cui ego omnia mea bona donum: familiariter meque in primis ipsum commendo: trado & dedo. Vale.

¶ Consolatorium genus.

Caput. viii.

Consolatorium genus est illud: quod fit pro alicuius mali solamine: quod cum ab amico per litteras uel per nuntium ciuim intellexerimus: cupimus ipsum consolari: & huius generis species sunt tres. Vna scilicet pro iniuria. altera pro re perditâ. tertia uero pro exilio.

Consolatoria.

Pro iniuria. Pro re perditâ. Pro exilio.

¶ Consolatoria epistola pro iniuria suscepta est illa: quę ad aliquem amicum scribitur: quem consolari uolumus pro iniuria: quam ab aliquo passus sit: deducentes ipsam in uindictę uel remedii spem. & huius epistolę talis est regula.

Regula.

¶ Si consolatoriam epistolam pro iniuria suscepta: ad aliquem amicum scribere uoluerimus: quem consolari intendimus: pro ea iniuria qua fuerit ab aliquo affectus: ipsam in partes tres diuidemus. In quarum prima quę solet a nobis epistolis appellari: declarabimus quantum nobis molestum fuerit intellexisse iniuriam illam: qua iste amicus noster fuerit grauatus & simul declarabimus amorem & beniuolentiam: qua in illum afficiamur: propter quam sumus coacti: ad omnem fortunam communem existimandam. In secunda uero: quę a nobis catastrophe dicitur: demonstrabimus quod propter hoc non sit dolendum: cum precipue ipse fuerit offensus ab homine nullius precii: & in hoc loco beniuolentiam captabimus a persona aduersarii: deducendo ipsum in odium: & demonstrando iniquitatę eius: & dicędo quod huiuscemodi uiroꝝ iniurię non sint existimandę: quia de facili postea superantur: & simul demonstrabimus in hoc loco: quantum sit sperandum: quod fracta istius aduersarii nequitia: tandę ipse amicus: ad quem scribimus: sit pristinam dignitatem consecuturus. In tertia autę & ultima: conabimur ipsum amicum consolari: promittentes ei operam nr̄am nr̄ę de futurā: dum ipse possit omnę dignitatę suam uendicare.

Propositio.

¶ Consoletur appium Cęsar: pro iniuria: qua fuit in senatu affectus a Cicerone.

Exemplum.

Pars. i.

¶ Accepi tuas litteras Appi charissime: quę mihi profecto tantę moestitię attulere quātā requirebat amor singularis: & beniuolętia illa qua ab ineunte etate in te affectus sum: vex uis enim intellexi quę neqter fueris a Cicerone impetitus: ita ut in causa tua fore si que tibi erat cum aduersario corā senatu agenda: contra omnę iusticiam & equitatę: uictoriam amiseris: quod cũ primū sentire nō

poteram hoc tibi persuaderes: quia semper intellexerāte multa beneficia in Ciceronē cōtulisse: ex quibus ipse tibi omnium iudicio debitus erat: unde nō cadebat in alicuius opinionē: ut te offendere possit. Sed postquē eius iniquitatē ex tuis litteris percepimō: ponit nō summo pere dolere: tua presertim causa: cuius ego exitū omnem mihi fortunā esse cōtem. ii. ¶ Cum autē cōsidero eius: qui te offendit malignitatē: quē illi potius quā tibi: tandē & de con & dāmmo futura est: nō mediocrem in hoc dolore capio consolationē: nē enī cum primū tanta in te cognitus fuerit usus ingratitude in omnium cōspectu populorū erit fabula nota. tu autē pro tua equitate & iusticia: quē diu oppressisse esse nō potest: cum uictoria gloriosum triumphū acquires. iii. ¶ Quē cū citus consequi possis: dabo primū operā: ut in tuū si potero fauorē illū decucā, sin minus fiet. non tibi opibus: studio: fauore: mente demiq; unquē deero: ut possis optatum tuum quē foelicissime consequi. cui me etiam ipse totum trado: cōmendo & dedo. Vale.

¶ Consolatoria pro re perditā.

¶ Consolatoria epistola pro re perditā est illa: quē ad aliquem amicum scribitur: quem consolari uolumus aut pro amissione sustinere: aut pro amissione aliquius personē quē mortua sit: uel pro percisione dignitatis: cuius epistolē talis est regula.

Regula.

¶ Si cōsolatoriā epistolam pro re perditā: ad aliquē amicū scribere uoluerimus: qui uel substantiā suā amisit: uel aliquā personam perdidit: quē mortua sit: aut sorte dignitatē suā propter maluolentiam inuidiā amiserit: illā similiter in tres partes diuidemus. In quarū prima quē similiter epistolā appellatur: declarabim⁹ quāu dolorē perpepsi fuerimus: cū talē fortunā uel casum ipse amicus intellexerimus: quē nō propter exitū mauiim⁹ propter amorē & beniuolentiā quam ipse amicum: & in hoc loco conabimur ipsum dolorē augere quāu possumus. In secūda uero: quē sicut catastrophe est appellata: cōuertem⁹ oēm oronem nostrā ad cōsolationē: ostēdēdo diu: tres: aut plures rōnes: propter quas probemus non esse

dolendū & sic concludemus ipsum amicū debere omnē moesti-
ciā relinquere: & cōsolationē ex hac re capere. In tertia autē & ul-
tima conabimur deducere amicū ad quē scribimus in aliquam
spemq. omnia ista mala sint futura meliora: simulq. illi offere-
mus otūne operā nostrā q̄ libentissime paratā: dū possumus ei cē
consolationi & utilitati.

Propositio.

¶ Consoletur Seruius Sulpitius Ciceronē: q̄ in luctu cōstitutus
est: ppter obitū Tullie filie sue.

Exemplū. Pars. i.

¶ Ingemui p̄tinus. M. Tulli: & dolore affectus lachrymas cō-
tinere nequiu: cū primū ex litteris tuis tristē de obitu filie tue nun-
ciū accepi. cogit. n. me amicitia nostra mutuaq. beniuolētia: quē
a tenellis annis cū etate crescēs: iā me edocuit amicorū casus co-
munes existimare. Iam enim cogitatioē cōcipere mihi uideor:
uiusmodi gladius paterna uiscera torqueat: quibus cogitatio-
nibus imaturē amissē filie desiderū cor laceret atq. uexet: unde
efficiat: ut nihil tibi reliquū sit: nisi ut lachrymis & luctu tabescas.

¶ Sed quia nō semp̄ moerendū est ac dolore succūbendū p̄tin-
de atq. nulla relicta sit ratio: quē molestiā ac moerorē istū leuare
possit: nō sum alienū arbitratus: si quid ad te scribere tentē: quan-
do corā loquēdi nō datur copia: ut te in tam acerbo luctu uersan-
tem: & p̄ dolore minus uia rectam prospicientē & exhortari ali-
quantulū queam: & eo unde aberratū est: reducā. Quid quē lo ē
quod tantopere doleas: & moerore afficiaris? filia tua mortua
est: quia mortalis erate a lege in initio procreata: & genita: natu-
ra nāq. nata: natura quoq. extincta ē. Nō ergo mirum tibi uide-
ri debet: si qd̄ semel natū effloruit: rursū ad ipsum defloruerit:
& inter mortuū sit. Dolorē itaq. tuū mitiga: & bonis rōnibus in-
nixus aliena: ostēde te uirū: explica prudētiā tuā: uirtute nūc op̄
est. Sic intelligant in: q̄ te non uiderūt: te talē esse: quem nos: quite
nouimus pre dicamus. Vidimus enim aliq̄ secundā te pulcher-
rime tulisse fortunā: fac quoq. intelligamus: aduersā te quoq.
ēque ferre posse: ne ex omnibus uirtutibus hęc una tibi deesse ui-
deatur. ¶ Hęc ad te scrip̄i marce tullianō q̄ us te egere existi-

in ur̄e noui enim modestiā & prudētiā tuā: sed feci cū officii mei
gr̄atū uero ut quān te faciā: facile intelligere posses: cur etiā oēm
operā meā offero in oibus uotis tuis quibētissime paratā: dū tibi
& tuis pdesse possim. Vale.

¶ Cōsolatoria p̄ exilio.

¶ Cōsolatoria epistola pro exilio est illa: quę ad aliquem ami
cum scribitur: quem consulari uolumus: pro exilio suo: in quo
constitutus sit: propter inimicorum maliuolentiā. Cuius epi
stolę talis est regula.

Regula.

¶ Si consolatoriā epistolam pro exilio: ad aliquē amicum scri
bere uouerimus: quę consolari intēdimus p̄ exilio suo: in quo
cōstitutus sit propter iniquitatē & odiū inimicorū suorū: illam si
miuiter in tres ptes diuidemus. In quarū prima: quę similiter epi
stalis appellat̄ declarabim⁹: quātū dolorē receperimus cū primū in
tellexerimus talē fortunā ipsius amici: ad quē scribimus quā sūt
dicemus existimare nobis esse cōem propter amorē & beniuo
lentiā: quā in ip̄m amicū sumus affecti. In secūda uero captabim⁹
primū beniuolentiā ab eap̄sona ad quā scribimus. laudātes ipsā
ab omni probitate & uirtute: deinde captabimus beniuolentiā
a persona aduersariorū: deducendo ipsos in odiū et declarando
qualiter iste amicus noster nō propter suam culpā: sed tātū pro
pter inimicorū inuidiā sit a sua patria depulsus. In tertia aut̄ ip̄m
amicū deducemus in speciem sit aliquando in patriā restitūe dū
& ad hoc pollicebimur ei operā nr̄am minime defuturā: sed cū
omnibus uiribus nostris elaboraturus ut possimus ei prodesse
& utilitatem afferre.

Proposito.

¶ Consoletur Ciceronem lentulus pro exilio suo: quod i prop̄
Clodii odiū & maliuolentiā patit̄. Exemplū. Pars. i.

¶ Non possem tibi per litteras exponere Cicerō: quantum do
loris: quantumq; moestię suscepim: cum primū ex tuis lit
teris intellexi: te propter odium & maliuolentiā iniquissimā
clo tū ex dulcissima patria pulsam fuisse. non enim solum in testi
no crucior dolore ex hoc acerbissimo casu tuo: sed uix me a la
chrymis contineo: quotiens in eam cogitationem uemo: ut te

illa potissimū patria extorrem sentiam: pro qua etiam propriū sanguinem sepiissime exponere nō dubitasti: quod me is amor facere cogit: quo in te maxime affectus sum. ¶ Et profecto uix possem moerorem istū sedare: nisi prius innocentiam tuā excogitarem: qui omnibus semper humanus: omnibus benignus nullum unquā laborem recusasti: quē tam ad publicam q̄ priua tam utilitatē spectare sentires: sed potius pro uirili tua semper in sudans: ut omnibus prodesse nihil unq̄ non laudabile peregisti & tamen maluoli nebulonis inuidia ad hanc calamitatem solam deuenis & non tua culpa: qui cū inter omnes scelestos uiros scelestissimus exstimeretur: quāuis hoc nunc in te factose cōsecutus fuerit: non tamen diu scelus suū poterit tueri. ¶ Euiusmodi igitur aliquantulū ab isto tuo moerore. & spera: hęc aliquādo fore meliora: quę futura esse breui quidem temporis spacio cognosces: ut infraacto impetu leuissimi hominis: tuā priuā dignitatē cōsequaris quod ut facilius obtineas: ego tibi omnē operā meā studiū: fauorē: mētem deniq; omnē polliceor: ut quod tibi honori & usui esse cognoscant: pro te exequi cōtendā. Vale.

Expositiuum genus.

Caput. ix.

e Xpositiuū genus ē illud: qđ sit: quotienscūq; ad aliquē amicū nrm scribentes aliquid exponere uolumus: qđ ipsum lateat: & huius generis species sunt tres. una. s. testimonii. altera historie. tertia uero notitię.

Expositiua.

Testimonii. Historię. Notitię.

¶ Expositiua eplā testimonii ē illa: qđ ad aliquē amicū scribit: apđ quē uel in loco publico: uel priuato uolum⁹ sup aliquo negotio testimoniiū exponere. Cuius eplę talis est regula. Regula.

¶ Si expositiuā eplām testimonii ad aliquē amicū scribere uoluerimus: aut p testimonio publico: aut priuato sup aliq̄cā red dēdo: illā in ptes tres potissimū diuidem⁹. In quarū pma beniuolentiā captabim⁹ a psona nra declarātes: qđ tā ppter fauorē iusticię & equitatis: quā nolumus aliquo pacto opprimi p p̄ ignorātiā

ueritatis: quæ etiã propter amorẽ & beniuolentiã qua afficimur in
ipsum amicũ: ad quẽ scribimus: aut p̄ quo scribimus: uolumus
declarare uerũ testimoniũ sup̄ ea res: super qua fuerimus requisiti.
In secũda uero breuiter dilucide: & accommodate explicabimus
ipsum testimoniũ nostrũ: nihil aberrando: si possum⁹ a ueritate
& tñ in ipsa ueritate dicenda: ubi erunt loca magis faciẽtia ad sa/
uorẽ amici nostri: tũ in ipsis maxime p̄stentur: & plusq̄ in aliis
ad hoc ut amico p̄desse possimus. In tertia autẽ & ultima dice/
mus ea uera esse quæ scripserimus: simulq̄ in hoc loco offerem⁹
omnẽ operã nostrã: uel per sonẽ publicẽ: uel priuatẽ quæ hoca
nobis testimoniũ petuent: dummodo possimus ipsi rem gra/
tam & utilem facere.

Propositiõ.

¶ Exponat Cicero testimoniũ apud censors cõtra Clodiũ: p̄
die uolatorũ sacrorũ in urbe fuerit. Exemplũ. pars. i.

¶ Requisitus a uobis iudices: qd̄ super ea cõtrouersia sentiam⁹
quæ inter dignissimũ matronarũ ordinẽ: & Appiũ Clodiũ uer/
sat: de uiolatis bonẽ deũ sacris: an ne ipse eo die in ciuitate fuerit:
quo sacra dicuntẽ esse uiolata: an potius abfuerit: licet hæc mea sp̄
cõditio fuerit: ut neminẽ unq̄ offendere uoluerim: ne tamẽ equi/
tas ipsa atq̄ iusticia: quã semp̄ amauit & p̄ qua etiã emori possũ
ueritatis absconsiõne leda: omnia uobis uerissima fatebor. quæ
ad huiuscemodi causẽ dilucidationẽ attinere uident. ¶ Venis
a me iudices. uobis significã fuerit ne nudũ scertus in urbe Clo/
dius. quo potissimũ die bonẽ deũ sacra uiolata esse seruiẽ. Ego
ut uerũ fatear: Clodiũ uidi mane totũ apud duũ uiros agere: de/
mũ ab octaua hora apud Põpeũ coenasse. Postea uero p̄ totũ
quali diem circa celsans eãdes uagantẽ inspexi. postremo ad hor/
rã noctis tertiã cursu rapido se domũ cõferentẽ: qua uero ex cau/
sa illud non ausim affirmare. ¶ Hæc sunt quæ a me scire cupi/
ebatis: & quæ ego uobis ueraci sermone p̄tulerim: nã potius uel
lẽ mortẽ opperere quã ueritatẽ iusticiãq̄ ledere. Si quid p̄terea est
quod ex me uobis cognoscatis gratissimũ futurum iubete. cõce/
me ad omnia uota uĩa quibentissime paratũ. Valete.